
1 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

DIREZIONE GENERALE  

Ufficio III 

 
 

RICONOSCIMENTO DELLE INIZIATIVE DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO  
OFFERTE AL PERSONALE DELLA 

SCUOLA A LIVELLO REGIONALE, INTERPROVINCIALE E PROVINCIALE DA PARTE DEI SOGGETTI ESTERNI 
ALL’AMMINISTRAZIONE PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 2016, che disciplina le modalità di 

accreditamento, di qualificazione e di riconoscimento dei corsi dei soggetti che offrono 

formazione per lo sviluppo delle competenze del personale della scuola; 

 

VISTO l’art. 5 della citata Direttiva n. 170/2016, concernente le modalità di presentazione delle 

richieste di riconoscimento dei corsi, i requisiti e la tempistica; 

 

VISTA la nota della DGPER n.41158 del 19.09.2018, che ha fornito le istruzioni operative sul nuovo 

procedimento di gestione delle domande di riconoscimento di singoli corsi di formazione a 

livello regionale, attraverso la piattaforma digitale S.O.F.I.A.; 

 

VISTA la nota di questo Ufficio prot. 35035 del 16.09.2022, avente ad oggetto “Direttiva Ministeriale 

n.170-2016. Riconoscimento dei corsi di formazione a carattere regionale rivolti al personale 

della scuola Anno scolastico 2023/2024 - Termine di scadenza 15 ottobre 2022”; 

 

VISTE le richieste di riconoscimento dei corsi, presentate da Enti ed Associazioni mediante la 

piattaforma ministeriale SOFIA e le risultanze dell’istruttoria, 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 – Per l’anno scolastico 2023/2024 sono riconosciute le iniziative relative ad attività di 

formazione/aggiornamento a carattere regionale rivolte al personale della scuola, presentate ai sensi dell’art. 5 

della Direttiva ministeriale n.170/2016, dai Soggetti esterni all’Amministrazione che figurano negli elenchi di 

cui all’Allegato A. 

 

UFFICIALE.U.0013888.30-03-2023.h.14:30
m_pi.AOODRCA.REGISTRO



2 
 

Art. 2 – Per l’anno scolastico 2023/2024 è rinnovato il riconoscimento delle iniziative relative ad attività di 

formazione/aggiornamento a carattere regionale rivolte al personale della scuola, presentate ai sensi dell’art. 5 

della Direttiva ministeriale n.170/2016, dai Soggetti esterni all’Amministrazione che figurano negli elenchi di 

cui all’Allegato B. 

 

Art. 3 – Agli enti di cui all’Allegato C si richiede l’integrazione dei documenti opportunamente specificati, 

attraverso la piattaforma SOFIA, entro il 30 giugno 2023. 

 

Art. 4 – Le eventuali richieste di rettifica e/o integrazione dei dati contenuti negli allegati A e B del presente 

Decreto dovranno essere inoltrate all’attenzione del Dirigente Tecnico prof.ssa Anna Maria Di Nocera - e-mail 

annamaria.dinocera@istruzione.it   entro 5 giorni dalla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale. 

 

Art. 5 – Con successivo provvedimento, da emanarsi entro il 10 luglio 2023, questo Ufficio pubblicherà gli 

elenchi definitivi, comprendenti le iniziative degli enti che hanno provveduto ad integrare la documentazione 

richiesta. 

 

 

Allegati: 

- Allegato A_corsi di formazione nuovo riconoscimento 

- Allegato B_corsi di formazione rinnovo riconoscimento 

- Allegato C_corsi di formazione per i quali è richiesta integrazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                  Ettore Acerra 
DA/AMDN 

Uff. III 

e mail. annamaria.dinocera@istruzione.it 

 

 

Firmato digitalmente da ACERRA ETTORE
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL
MERITO



ALLEGATO A 
amdn 

1 

 
 
 

INIZIATIVE DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO A CARATTERE REGIONALE  
  RICONOSCIMENTO CORSI 

 
ANNO SCOLASTICO  2023-2024 

 
 

 
 
 

 

DENOMINAZIONE  

ENTE / ASSOCIAZIONE 

 

CODICE 

SOFIA 

 

TITOLO 

DELL’INIZIATIVA 

 

AMBITO 

TEMATICO 

 

DOCENTI 

COINVOLTI 

 

MODALITA’ DI 

EROGAZIONE 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

DI MASSIMA 

 

APOREMA 24259 Con APOREMA alla 

scoperta dei linguaggi 

del Contemporaneo 

Alternanza scuola – 

lavoro 

Docenti di scuola 

primaria, 

secondaria di I e di 

II grado 

Webinar, laboratori 

mista/blended 
Intero anno scolastico 

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE ÉTANT 

DONNÉ APS 

24527 Costruire valori di 

cittadinanza. Arte e 

patrimonio come 

elementi di 

partecipazione.  

 

Cittadinanza attiva e 

legalità  

Docenti di scuola 

dell’infanzia, 

primaria e 

secondaria di I 

grado. 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori 

Primo semestre 

ASSOCIAZIONE 

NISOLO’ 

24181 Abilità di calcolo e 

problem solving 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti di scuola 

primaria e 

secondaria di I 

grado 

Mista (blended) Intero anno scolastico 



ALLEGATO A 
amdn 

2 

ASSOCIAZIONE 

NISOLO’ 

24186 I prerequisiti della 

letto-scrittura e 

dell’intelligenza 

numerica nella scuola 

dell’infanzia. 

 

Gli apprendimenti Docenti di scuola 

dell’infanzia 

Mista (blended) Intero anno scolastico 

ASSOCIAZIONE 

NISOLO’ 

24197 Modelli, valutazione e 

potenziamento negli 

apprendimenti 

Gli apprendimenti Docenti di scuola 

primaria e 

secondaria di I 

grado 

Mista (blended) Intero anno scolastico 

ASSOCIAZIONE 

NISOLO’ 

24031 Psicologia 

dell’orientamento 

scolastico 

Orientamento e 

dispersione scolastica 

Docenti di scuola 

primaria e 

secondaria di I 

grado 

Mista (blended) Intero anno scolastico 

ASSOCIAZIONE 

NISOLO’ 

24174 Abilità di lettura, 

comprensione del 

testo e scrittura 

(grafia, ortografia e 

produzione del testo). 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti di scuola 

primaria e 

secondaria di I 

grado 

Mista (blended) Intero anno scolastico 

CANTIERE GIOVANNI  23426 AULAB - strumenti e 

metodi per lo sviluppo 

della cultura digitale e 

l’educazione ai media. 

Sviluppo della 

cultura digitale ed 

educazione ai media 

Docenti di scuola 

dell’infanzia, 

primaria e 

secondaria di I 

grado 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, e-

learning 

Secondo semestre  

CANTIERE GIOVANNI  23441 Si può fare scuola – 

percorsi e metodologia 

di cittadinanza attiva e 

legalità. 

Cittadinanza attiva e 

legalità 

Docenti di scuola 

dell’infanzia, 

primaria e 

secondaria di I 

grado 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, e-

learning 

Primo semestre  

CANTIERE GIOVANNI  22821 Cantieri interculturali 

– strumenti e metodi 

per il dialogo 

interculturale e 

interreligioso. 

Dialogo 

interculturale e 

interreligioso 

Docenti di scuola 

dell’infanzia, 

primaria e 

secondaria di I 

grado 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, e-

learning 

Secondo semestre  



ALLEGATO A 
amdn 

3 

CNL ACCADEMIA 

NAZIONALE DELLA 

FORMAZIONE S.R.L. 

24092 Sicurezza e Domotica Didattica e 

metodologie 

Docenti di scuola 

secondaria di II 

grado 

e-learning  Intero anno scolastico 

DEAFORM SRL 23273 Li Corso base Didattica per 

competenze e 

competenze 

trasversali 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale ATA, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

webinar, e-learning 

Intero anno scolastico 

DEAFORM SRL 23277 Didattica e 

metodologie per 

laboratori di scrittura 

creativa. 

 

 

Metodologie e attività 

laboratoriali 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

webinar, e-learning 

Intero anno scolastico 

ENSTAC SSRL 22983 Corso di lingua 

straniera da 40 ore, 

lingue previste: 

Inglese, Francese, 

Spagnolo e Tedesco. 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale ATA 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC SSRL 22984 Corso di lingua 

straniera da 60 ore, 

lingue previste: 

Inglese, Francese, 

Spagnolo e Tedesco 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale ATA 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC SSRL 22986 Immersione nel 

Project Management - 

i moduli Tematici 

(Soft Skills). 

Didattica per 

competenze e 

competenze 

trasversali 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale ATA 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC SSRL 22985 Immersione nel 

Project Management - 

i moduli Core  

 (Hard Skills). 

 

Didattica delle 

competenze e 

competenze 

trasversali 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale ATA 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO A 
amdn 

4 

ENSTAC SSRL 22968 Corso di lingua 

straniera da 30 ore, 

lingue previste: 

Inglese, Francese, 

Spagnolo e Tedesco. 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale ATA 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

EDUTECH DISTRICT 

S.R.L. IMPRESA 

SOCIALE 

23646 Mismach  

Mondo lavoro/ 

Studenti 

Educazione alla 

cultura economica 

Docenti di scuola 

secondaria di II 

grado 

E-learning  Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 22893 Emozioni e 

relazioni: la 

comunicazione 

efficace per una 

scuola inclusiva. 

  

Bisogni individuali e 

sociali dello studente 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori  

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 23561 L’Aba 

nell’insegnamento ad 

un allievo con 

autismo: principi e 

strumenti 

Bisogni individuali e 

sociali dello studente 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori  

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 23562 Corso teorico – 

esperienziale per 

tecnico ABA 

Inclusione scolastica 

e sociale 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori  

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 23565 Aver cura della mia 

voce 

Gestione della classe 

e problematiche 

relazionali 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori  

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 23567 Coaching tra i 

banchi: come 

facilitare i processi di 

Orientamento e 

Dispersione scolastica 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori  

Intero anno scolastico 



ALLEGATO A 
amdn 

5 

apprendimento e di 

crescita personale. 

 

SIPGI S.R.L. 23569 L’Aba 

nell’insegnamento ad 

un allievo con 

autismo: principi e 

strumenti. 

 

Inclusione scolastica 

e sociale 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori  

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 23571 Corso teorico – 

esperienziale per 

tecnico ABA 

Bisogni individuali e 

sociali dello studente 

Docenti delle 

scuole di ogni 

ordine e grado, 

personale educativo 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

laboratori  

Intero anno scolastico 

 

 

 



ALLEGATO B 
amdn 

1 

 
 
 

INIZIATIVE DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO A CARATTERE REGIONALE  
RINNOVO RICONOSCIMENTO CORSI 

 
ANNO SCOLASTICO  2023-2024 

 
 
 
 
 
 

 

DENOMINAZIONE  

ENTE / ASSOCIAZIONE 

 

CIDICE 

SOFIA 

 

TITOLO 

DELL’INIZIATIVA 

 

AMBITO 

TEMATICO 

 

DOCENTI 

COINVOLTI 

 

MODALITA’ DI 

EROGAZIONE 

PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 

DI MASSIMA 

 

A.S.D. GIOCHI DI 

STRADA 

 

18847 Il rilancio dei giochi di 

strada e sport 

tradizionali 

 

Sviluppo della 

cultura digitale ed 

educazione ai 

media 

 

 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. 

Personale educativo 

 

Mista/blended 

 

Secondo semestre 

 

 

A.S.D. KAMALEONTE 

 

 

 

20976 
Corso esperienziale 

sull’utilizzo del 

processo di valutazione 

per sviluppare 

le competenze chiave 

UE 

 

Conoscenza e 

rispetto della realtà 

naturale e 

ambientale 

 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

 

 

Lezioni frontali 

Webinar 

Mista/ 

 

Intero anno scolastico 

 

 

A.S.D. KAMALEONTE 

 

 

20942 
Consigli di Classe: 

comunicazione, ascolto 

e benessere 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

 

Lezioni frontali 

Webinar 

Mista/ 

 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO B 
amdn 

2 

 

 

A.S.D. KAMALEONTE 

 

 

 

20970 
Corso esperienziale per 

creare un contesto 

sostenibile riferito agli 

obiettivi dell’Agenda 

2030. 

 

 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

 

Lezioni frontali 

Webinar 

Mista/ 

 

Intero anno scolastico 

 

 

A.S.D. KAMALEONTE 

 

 

 

20954 
Compiti di realtà e 

circle- time. Corso 

esperienziale per la 

gestione e lo sviluppo 

dei gruppi classe. 

 

 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

 

Lezioni frontali 

Webinar 

Mista/blended 

 

Intero anno scolastico 

ACCADEMIA TEATRO 

RAGAZZI 

17585 Il teatro educativo come 

strategia didattica: 

tecniche di gestione, 

dinamiche relazionali 

in classe. 

 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Personale educativo 

Lezioni frontali – 

laboratori mista 

blended 

 

Intero anno scolastico 

ASSOCIAZIONE ASPIS 16497 Un viaggio terapeutico 

di arte e musica per 

inclusione ed 

integrazione. 

 

Inclusione 

scolastica e sociale 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Personale educativo 

 

Webinar  

E-learning 

 

Secondo semestre 

ASSOCIAZIONE ASPIS 17172 Social media school: i 

Social Media come 

fonte di opportunità per 

la relazione con gli 

alunni 

Sviluppo della 

cultura digitale ed 

educazione ai 

media 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado  

Personale educativo 

 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

 

Secondo semestre 

ASSOCIAZIONE ASPIS 17175 Didattica interattiva e 

radio web 

Sviluppo della 

cultura digitale ed 

educazione ai 

media 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado  

Personale educativo 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

Secondo semestre 



ALLEGATO B 
amdn 

3 

ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE 

SOCIALE MAGNTA 78 

16016 Educazione alla lettura Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti di scuola 

secondaria di I e di 

II grado 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

webinar 

Intero anno scolastico 

ASSOCIAZIONE YOGA 

DELLE RISATA E 

OLTRE 

22223 Corso Leader di yoga 

della risata 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Labori di gruppo 

E-learning  

Intero anno scolastico 

COMUNITA’ 

ELLENICA DI NAPOLI 

E CAMPANIA 

20601 La lingua e la cultura 

dei Greci nell’Europa 

di oggi 

Dialogo 

interculturale e 

interreligioso 

Docenti di scuola 

secondaria di I e di 

II grado 

Aula, lezioni frontali 

E-learning  

Intero anno scolastico 

ELIOS ENGINEERING 

SRL 

20078 La salute e la sicurezza 

nelle scuole di ogni 

ordine e grado. 

Integrazione ai nuovi 

protocolli covid. 

 

Tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi 

di lavoro 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

ATA 

Webinar  

E-learning 

Mista/blended 

Primo semestre 

ELIOS ENGINEERING 

SRL 

20088 I disturbi specifici 

dell’apprendimento a 

scuola 

Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado.  

Webinar  

E-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ELIOS ENGINEERING 

SRL 

20089 L’applicazione 

dell’ABA (Analisi 

Applicata del 

Comportamento) nei 

processi di 

insegnamento. 

 

Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado.  

Webinar  

E-learning 

mista/blended 

Primo semestre 

ENSTAC S.S.R.L. 19812 Nuovi orizzonti della 

didattica e avanguardie 

metodologiche 

Didattica e 

metodologie 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO B 
amdn 

4 

ENSTAC S.S.R.L. 20058 Français! Et Voilà! 

Apprendimento 

lingua francese, 

modulo elementare. 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20068 'Español? ¡ Si señor! 

Apprendimento lingua 

spagnola, modulo base 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20061 Français! Et Voilà! 

Apprendimento 

lingua francese, 

modulo intermedio 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20054 Français! Et Voilà! 

Apprendimento 

lingua francese, 

modulo base 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20174 'Español? ¡Si señor! 

Apprendimento lingua 

spagnola, modulo 

elementare 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20180 'Español? ¡Si señor! 

Apprendimento 

lingua spagnola, 

modulo intermedio 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L 

 

17608 Insegnare le lingue 

straniere: nuove 

metodologie 

 

Innovazione 

didattica e didattica 

digitale 

Docenti di scuola 

primaria, secondaria 

di I e di II grado. 

Lezioni frontali, 

webinar, lavori di 

gruppo, e-learning 

 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO B 
amdn 

5 

ENSTAC S.S.R.L. 19850 Corso di italiano L2 Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 19792 Il cinema francese 

come specchio della 

lingua 

Innovazione 

didattica e didattica 

digitale 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 19859 Il cibo come momento 

di convivialità tra 

culture 

Dialogo 

interculturale e 

interreligioso 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 19862 Inclusione alunni con 

bisogni educativi 

speciali 

Bisogni individuali 

e sociali degli 

studenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20049 Learning English: 

The Power of Babel, 

Modulo Intermedio 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20062 Français! Et Voilà! 

Apprendimento 

lingua francese, 

modulo avanzato. 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20048 Learning English: 

The Power of Babel, 

Modulo elementare 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO B 
amdn 

6 

ENSTAC S.S.R.L. 20050 Learning English: 

The Power of Babel, 

Modulo avanzato 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 19942 Corso di letteratura 

ispano-americana in 

lingua spagnola 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20183 'Español? ¡Si señor! 

Apprendimento lingua 

spagnola, modulo 

avanzato. 

 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 19881 Competenze di lingua 

straniera 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L. 20031 Learning English: 

The Power of Babel, 

Modulo base 

Didattica delle 

singole discipline 

previste dagli 

ordinamenti 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado 

Laboratori, webinar, 

e-learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

ENSTAC S.S.R.L 

 

19878 La struttura della frase 

nella lingua italiana, 

inglese e russa. 

Difficoltà trasposizione 

sintattica 

 

Didattica e 

metodologie 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. 

Lezioni frontali, 

webinar, lavori di 

gruppo, e-learning 

 

Intero anno scolastico 

ETESIA ONLUS 17210 Mobility Manager 

scolastico 

Didattica e 

metodologie 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

ATA, personale 

educativo 

Lezioni frontali, 

webinar, lavori di 

gruppo, e-learning 

 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO B 
amdn 

7 

FUTURO TRICOLORE 19877 Tourism, Food and 

Wine... related 

Cultures 

Alternanza scuola - 

lavoro 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

FUTURO TRICOLORE 19852 Psicoanimazione  Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

FUTURO TRICOLORE 19856 Teatro espressivo 

trasformazionale 

Inclusione 

scolastica e sociale 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

FUTURO TRICOLORE 19857 Memory Coaching Orientamento e 

dispersione 

scolastica 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

FUTURO TRICOLORE 19876 La didattica 

laboratoriale per lo 

sviluppo delle 

competenze. 

 

Didattica per 

competenze e 

competenze 

trasversali 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

FUTURO TRICOLORE 21734 Contabilità e gestione 

delle risorse 

Educazione alla 

cultura economica 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

FUTURO TRICOLORE 21743 Dalla letto-scrittura al 

Testo 

Didattica e 

metodologie 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado. Personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO B 
amdn 

8 

ITALIA ANTICA 18961 AgriCulture. 

Cultura 

agraria, Memoria 

Storica, 

Beni Culturali. 

 

Conoscenza e 

rispetto della realtà 

naturale e 

ambientale 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Lezioni frontali, 

webinar, e-learning 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 20331 Bes oltre le etichette Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente  

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 20339 Star bene a scuola Inclusione 

scolastica e sociale 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 21364 Creare per crescere Metodologie e 

attività 

laboratoriali 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 21404 Il coaching gestaltico 

integrato tra i banchi – 

Facilitare 

l’apprendimento 

sviluppare la 

motivazione. 

 

Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 20318 Giocare per includere Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 20322 Counseling per le 

competenze: sviluppare 

una prassi 

Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 



ALLEGATO B 
amdn 

9 

professionale valida ed 

efficace 

SIPGI S.R.L. 20333 Disturbi dello spettro 

autistico e 

apprendimento 

Bisogni individuali 

e sociali dello 

studente 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 20336 Tecniche di 

mindfulness nei 

processi educativi 

Conoscenza e 

rispetto della realtà 

naturale e 

ambientale 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

SIPGI S.R.L. 20337 L’Empowerment dei 

docenti per la qualità 

della vita nella scuola 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

Docenti delle scuole 

di ogni ordine e 

grado, personale 

educativo 

Aula lezioni, lavori 

di gruppo, 

Laboratori, e-

learning 

mista/blended 

Intero anno scolastico 

RUA CORPOREA 18345 Osservare 

Comprendere 

Intervenire – strategie e 

alleanze favorevoli 

all’inclusione 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

Docenti di scuola 

dell’infanzia e 

primaria, personale 

educativo 

Webinar, 

mista/blended 

Primo semestre 

 



ALLEGATO C 
amdn 

1 
 

1 

 

INIZIATIVE DI FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO A CARATTERE REGIONALE  

RICHIESTE DA INTEGRARE 

ANNO SCOLASTICO  2023 - 2024 

 

 

DENOMINAZIONE  

ENTE / ASSOCIAZIONE 

 

CODICE 

SOFIA 

 

TITOLO 

DELL’INIZIATIVA 

 

AMBITI 

TEMATICI 

 

MODALITA’ DI 

EROGAZIONE 

 

 

INTEGRAZIONI 

RICHESTE 

 
 

TERMINE PER 

L’INTEGRAZIONE 

A.S.D. Giochi di strada 

 

24381 ABC Insegnante di 

sostegno 

 

Bisogni 

individuali e 

sociali dello 

studente 

Laboratori -

webinar 

Mista /blended 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

A.S.D. Giochi di strada 

 

24204 Comunicazione 

empatica a scuola 

 

Gestione della 

classe e 

problematiche 

relazionali 

Laboratori -

webinar 

Mista /blended 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

Angelus Academy APS 

 

 

23109 Operatore per 

l’infanzia 

Alternanza scuola 

- lavoro 

Aula – webinar 

e-learning 
➢ Statuto redatto per 

atto pubblico, prevedendo 

espressamente, nello scopo 

30 giugno 2023 



ALLEGATO C 
amdn 

2 
 

2 

 statutario, la formazione in 

almeno uno degli ambiti di 

cui all’allegato della direttiva 

ministeriale, 

lettere a) e b), comma 1, art. 

5 della Direttiva n. 170/2016 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza, 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

Angelus Academy APS 23103 Bullismo & 

Cyberbullismo: 

combattere il fenomeno 

Bisogni 

individuali e 

sociali dello 

studente 

Aula – webinar 

e-learning 
➢ Statuto redatto per 

atto pubblico, prevedendo 

espressamente, nello scopo 

statutario, la formazione in 

almeno uno degli ambiti di 

cui all’allegato della direttiva 

ministeriale, 

lettere a) e b), comma 1, art. 

5 della Direttiva n. 170/2016 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

Apodekomai. 

Accogliere il reale 

23675 Insegnanti felici Inclusione 

scolastica e 

sociale 

Webinar ➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 



ALLEGATO C 
amdn 

3 
 

3 

Associazione ASPIS 22544 Pensiero 

computazionale e 

coding in aula 

Sviluppo della 

cultura digitale ed 

educazione ai 

media 

Aula-lezioni 

frontali, 

laboratori, 

webinar 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

Associazione Cultuale 

Musiké 

23144 Canta che ti passa! Tutela della 

salute e sicurezza 

nei luoghi di 

lavoro 

Aula, lezioni 

frontali, 

mista/blended 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

ENSTAC S.S.R.L 

 

22624 Corso di lingua 

straniera da 20 ore, 

lingue previste: 

Inglese, Francese, 

Spagnolo e Tedesco 

Didattica delle 

singole discipline 

previsti dagli 

ordinamenti 

Aula, 

mista/blended 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

Il Quadrifoglio S.R.L. 24380 Corso per Tecnici del 

comportamento 

Bisogni 

individuali e 

sociali dello 

studente 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo 

webinar 

➢ Statuto, redatto per 

atto pubblico, prevedendo 

espressamente, nello scopo 

statutario, la formazione in 

almeno uno degli ambiti di 

cui all’allegato della direttiva 

ministeriale, 

lettera b), comma 1, art. 5 

della Direttiva n. 170/2016; 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

m&c militerni istituto 

studi giuridici polo di 

biodiritto 

23216 CyberCrime: questioni 

e casi pratici di diritto 

connessi all’uso delle 

Cittadinanza 

attiva e legalità 

Lezioni frontali – 

e-learning 

Mista/blended 

➢ Statuto, redatto per 

atto pubblico, prevedendo 

espressamente, nello scopo 

30 giugno 2023 



ALLEGATO C 
amdn 

4 
 

4 

tecnologie 

informatiche 

 

statutario, la formazione in 

almeno uno degli ambiti di 

cui all’allegato della direttiva 

ministeriale, 

lettere a) e b), comma 1, art. 

5 della Direttiva n. 

170/2016; 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

NEMODSA 22819 Corso formativo sul 

riconoscimento dei 

primi segnali di 

allarme per disturbi del 

neurosviluppo 

 

Bisogni 

individuali e 

sociali dello 

studente 

Aula, lezioni 

frontali, lavori di 

gruppo 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

NEMODSA 22820 Corso formativo sui 

Disturbi specifici di 

apprendimento 

Inclusione 

scolastica e 

sociale 

Aula, lezioni 

frontali, lavori di 

gruppo 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

OMNIC 23650 Disabilità e 

inclusione scolastica 

Bisogni 

individuali e 

sociali dello 

studente 

E-learning ➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 



ALLEGATO C 
amdn 

5 
 

5 

Porroformazione 24467 Corso ECDL Full 

Standard 7 Moduli - 1 

Skills Card - Esami - 5 

Certificazioni 

Sviluppo della 

cultura digitale ed 

educazione ai 

media 

Webinar, 

e-learning 
➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

SALUSFORM 

ONLUS 

23825 A scuola di cuore Tutela della 

salute e sicurezza 

nei luoghi di 

lavoro 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

webinar, 

mista/blended 

➢ Statuto, redatto per 

atto pubblico, prevedendo 

espressamente, nello scopo 

statutario, la formazione in 

almeno uno degli ambiti di 

cui all’allegato della direttiva 

ministeriale, 

lettera b), comma 1, art. 5 

della Direttiva n. 170/2016; 

-  Destinatari, distinti per 

ordine e grado di scuola con 

l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

TamLab SRL Impresa 

Sociale 

24260 A Scuola con l’Aba: 

Analisi Applicata del 

comportamento per la 

Didattica 

Bisogni 

individuali e 

sociali dello 

studente 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

webinar, 

mista/blended 

➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

TamLab SRL Impresa 

Sociale 

24293 Devianza minorile: 

dalla devianza al 

bullismo/cyberbullismo 

Inclusione 

scolastica e 

sociale 

Mista/blended ➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 



ALLEGATO C 
amdn 

6 
 

6 

TamLab SRL Impresa 

Sociale 

24295 Studiare tra le nuvole: 

didattica per DSA/BES 

Bisogni 

individuali e 

sociali dello 

studente 

Mista/blended ➢ Destinatari, distinti 

per ordine e grado di scuola 

con l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

We World onlus 34109 Metodologie e 

strumenti sulla 

trasversalità del SDG5 

nell’Agenda 2030 

Cittadinanza 

attiva e legalità 

Lezioni frontali, 

lavori di gruppo, 

mista/blended 

➢ Statuto, redatto per 

atto pubblico, prevedendo 

espressamente, nello scopo 

statutario, la formazione in 

almeno uno degli ambiti di 

cui all’allegato della direttiva 

ministeriale, 

lettera b), comma 1, art. 5 

della Direttiva n. 170/2016; 

-  Destinatari, distinti per 

ordine e grado di scuola con 

l'indicazione degli Istituti 

scolastici di provenienza. 

lettera f), art. 5 della 

Direttiva n. 170/2016. 

 

30 giugno 2023 

 


